Conclusion

La prima osservazione da porre come sottolineatura finale è data dalla ricca valenza poliprospectiva presente nella riflessione anselmiana. Le tre opere prese in esame mostrano, da un lato, una rigorosa analisi logica nel procedere dell'argomentazione (*De incarnatione Verbi*), in cui la forza della *dialectica* non è semplicemente convenzionale o funzionale, ma costituiva dell'*intellectus fidei*, pur avendo nella *fides* l'elemento fondativo. Dall'altro lato, il procedere anselmiano diviene contemplativo e l'argomentazione si fonde sempre più con l'orazione, la riflessione si fa preghiera (*Meditatio redemptionis humanae*). Queste due prospettive sono compresenti nell'opera della maturità e ne rivelano la sintesi in un ulteriore livello (intermedio) che potremmo chiamare sapienziale (*Cur Deus homo*).

Il secondo rilievo è dato dalla considerazione che la triplice prospettiva metodologica è condizionata dai destinatari delle varie opere di Anselmo. Dai maestri di logica, ai discepoli e ai

⁷⁹ Maschio, 477. «Quod quoniam humana natura sola non habebat [reddere Deo pro onore] nec sine debita satisfactionem reconciliari poterat, ne iustitia Dei in regno suo peccatum inordinatum relinqueret: subvenit bonitas Dei [...]» (*Meditatio redemptionis humanae*: S. III, 87, 82-84).

⁸⁰ Maschio, 479. «In omnibus his non est divina natura humiliata, sed humana est exaltata. Nec illa est imminuta, sed ista est misericorditer adiuta. Nec humana natura in illo homine passa est aliquid ulla necessitate, sed sola libera voluntate. Nec alicui violentiae succubuit; sed spontanea bonitate, ad honorem Dei et utilitatem aliorum hominum, quae illi mala voluntate sunt illata laudabiliter et misericorditer sustinuit; nec ulla cogente oboedientia, sed potenti disponente sapientia. Non enim illi homini Pater ut moreretur cogendo praecepit, sed ille quod Patri placitum et hominibus profuturum intellexit, hoc sponte fecit» (*Meditatio redemptionis humanae*: S. III, 87, 102 - 88, 110).

⁸¹ Maschio, 481. «Sic homo ille redemit omnes alios, cum hoc quod sponte dedit Deo, computat pro debito quo dilli dedebant. [...] Quod quondam in cruce factum est, per crucem noster Christus nos redemit» (*Meditatio redemptionis humanae*: S. III, 88, 122-123; 125-126).

monaci, dai non credenti, ai fedeli e ai devoti, con tutti Anselmo d'Aosta, ognuno nel suo ambito, ha argomentato, riflettuto e pregato proponendo sempre un'angolazione comune su cui imbastire un cammino di ricerca verso la verità.